額並嚴格控制成本，亦將積極參與擴大相冊等增值打印業務的銷售額，並把握智

能手機打印需求。與此同時，為減省成本，餘下集團將善用當地原材料及輔料，並

改善優化智能及人力資源。

附 錄 三 餘 下 集 團 的 管 理 層 討 論 及 分 析

– III-14 –

緒言

下文就建議以代價人民幣574.8百萬元出售上海安百達投資管理顧問有限公司、上海建

儲醫療器械有限公司、上海超聯商貿有限公司、上海顥樂實業有限公司及上海定佩實業有限

公司（統稱「目標公司」）全部股本權益（「出售事項」）載列本集團（不包括目標公司）（「餘下集

團」）於二零二三年六月三十日的未經審核備考綜合財務狀況表以及截至二零二二年十二月

三十一日止年度的未經審核備考綜合損益表、未經審核備考綜合全面收益表及未經審核備

考綜合現金流量表概要，以及相關附註（「未經審核備考財務資料」），未經審核備考財務資料

乃按下文所載附註的基準編製，以說明出售事項的影響（猶如出售事項於二零二三年六月三

十日或二零二二年一月一日（視情況而定）已完成）。

餘下集團的未經審核備考綜合財務狀況表乃基於本集團於二零二三年六月三十日的未

經審核簡明綜合財務狀況表（摘錄自本集團的二零二三年中期報告）編製，並已就出售事項

作出下文所載之備考調整。本集團的二零二三年中期報告包括本集團截至二零二三年六月

三十日止六個月的未經審核簡明綜合財務報表。

餘下集團的未經審核備考綜合損益表、未經審核備考綜合全面收益表及未經審核備考

綜合現金流量表乃基於本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度的經審核綜合損益

表、經審核綜合全面收益表及經審核綜合現金流量表（摘錄自本集團的二零二二年年報）編

製，並已就出售事項作出下文所載之備考調整。

未經審核備考財務資料乃由董事根據上市規則第4.29段而基於彼等的判斷、估計及假設

編製，僅供說明之用，因其假設性質使然，未必能真實反映餘下集團於二零二三年六月三十

日或任何未來日期的財務狀況（假如出售事項於二零二三年六月三十日已完成），或餘下集

團截至二零二二年十二月三十一日止年度或任何未來期間的財務表現及現金流量（假如出售

事項於二零二二年一月一日已完成）。

未經審核備考財務資料應與本集團二零二二年年報、二零二三年中期報告所載歷史財

務資料以及本通函其他部份所載其他財務資料一併閱覽。

附 錄 四 餘 下 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV-1 –

餘下集團的未經審核備考綜合財務狀況表

於二零二三年

六月三十日的

本集團

未經審核

備考綜合

財務狀況表 備考調整

於二零二三年

六月三十日的

餘下集團

未經審核

備考綜合

財務狀況表

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註1 附註2 附註3 附註4 附註5

非流動資產

物業、廠房及設備 213,528 (44,802) — — — 168,726

使用權資產 232,224 (148,389) — — — 83,835

其他無形資產 239,924 (36) — — (48,724) 191,164

商譽 124,651 — — — (24,001) 100,650

於一間聯營公司的投資 37,802 (37,802) — — — —

遞延稅項資產 29,020 (7,987) — — — 21,033

非流動資產總值 877,149 (239,016) — — (72,725) 565,408

流動資產

存貨 429,213 (121,766) — — — 307,447

貿易應收款項及應收票據 1,660,061 (960,252) — 10,234 — 710,043

預付款項、其他應收款項及

其他資產 226,361 (163,473) — 32,927 427,855 523,670

已質押存款 10 — — — — 10

現金及現金等價物 281,983 (51,594) — — — 230,389

流動資產總值 2,597,628 (1,297,085) — 43,161 427,855 1,771,559

流動負債

貿易應付款項 691,522 (293,547) — 10,234 — 408,209

合約負債 38,313 (12,712) — — — 25,601

其他應付款項及應計費用 1,023,679 (361,027) — 32,927 (262,974) 432,605

計息銀行及其他借款 1,711,947 (40,000) — — — 1,671,947

租賃負債 89,699 (61,085) — — — 28,614

應付稅項 130,266 (61,097) — — — 69,169

流動負債總額 3,685,426 (829,468) — 43,161 (262,974) 2,636,145

流動負債淨額 (1,087,798) (467,617) — — 690,829 (864,586)

附 錄 四 餘 下 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV-2 –

於二零二三年

六月三十日的

本集團

未經審核

備考綜合

財務狀況表 備考調整

於二零二三年

六月三十日的

餘下集團

未經審核

備考綜合

財務狀況表

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註1 附註2 附註3 附註4 附註5

非流動負債

租賃負債 97,769 (65,098) — — — 32,671

遞延稅項負債 81,688 — — — (12,181) 69,507

其他長期應付款項 7,039 — — — — 7,039

非流動負債總額 186,496 (65,098) — — (12,181) 109,217

負債淨額 (397,145) (641,535) — — 630,285 (408,395)

權益

歸屬於本公司擁有人的權益

股本 46,576 (51,712) 51,712 — — 46,576

儲備 (510,142) (589,823) (51,712) — 630,285 (521,392)

(463,566) (641,535) — — 630,285 (474,816)

非控股權益 66,421 — — — — 66,421

資本虧絀 (397,145) (641,535) — — 630,285 (408,395)

附 錄 四 餘 下 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV-3 –

餘下集團的未經審核備考綜合損益表

截至

二零二二年

十二月三十一日

止年度的

本集團 備考調整

截至二零二二年

十二月三十一日

止年度的

餘下集團

未經審核備考

綜合全面收益表

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註6 附註7 附註4 附註8 附註9

收益 4,293,982 (1,489,692) 6,993 — — 2,811,283

銷售成本 (3,585,273) 1,178,535 (6,993) — — (2,413,731)

毛利 708,709 (311,157) — — — 397,552

其他收入及收益 37,692 (9,956) — — — 27,736

銷售及經銷開支 (308,115) 136,916 — — — (171,199)

行政開支 (336,104) 87,831 — 54,573 — (193,700)

金融資產的減值虧損 (142,004) 2,524 — — — (139,480)

其他開支 (788,676) 457 — 655,667 (574,581) (707,133)

財務成本 (298,575) 25,440 — — — (273,135)

應佔一間聯營公司的溢利 19,731 (19,731) — — — —

除稅前虧損 (1,107,342) (87,676) — 710,240 (574,581) (1,059,359)

所得稅抵免 86,748 28,147 — (104,066) — 10,829

年內虧損 (1,020,594) (59,529) — 606,174 (574,581) (1,048,530)

歸屬於：

本公司擁有人 (992,232) (59,529) — 587,973 (574,581) (1,038,369)

非控股權益 (28,362) — — 18,201 — (10,161)

(1,020,594) (59,529) — 606,174 (574,581) (1,048,530)

附 錄 四 餘 下 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV-4 –

餘下集團的未經審核備考綜合全面收益表

截至

二零二二年

十二月三十一日

止年度的

本集團 備考調整

截至二零二二年

十二月三十一日

止年度的

餘下集團

未經審核備考

綜合全面收益表

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註6 附註7 附註4 附註8 附註9

年內虧損 (1,020,594) (59,529) — 606,174 (574,581) (1,048,530)

其他全面收入

可於往後期間重新分類至損益的

其他全面收入：

換算外國業務的匯兌差額 (108,581) — — — — (108,581)

不會於往後期間重新分類至損益的

其他全面收入：

換算本公司的匯兌差額 (23,525) — — — — (23,525)

年內其他全面收入，除稅後 (132,106) — — — — (132,106)

年內全面收入總額 (1,152,700) (59,529) — 606,174 (574,581) (1,180,636)

歸屬於：

本公司擁有人 (1,124,338) (59,529) — 587,973 (574,581) (1,170,475)

非控股權益 (28,362) — — 18,201 — (10,161)

(1,152,700) (59,529) — 606,174 (574,581) (1,180,636)

附 錄 四 餘 下 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV-5 –

餘下集團的未經審核備考綜合現金流量表

截至

二零二二年

十二月三十一日

止年度的

本集團 備考調整

截至

二零二二年

十二月三十一日

止年度的

餘下集團

未經審核備考

綜合現金流量表

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註6 附註7 附註8 附註9 附註10

經營活動所得現金流量

除稅前虧損： (1,107,342) (87,676) 710,240 (574,581) — (1,059,359)

就以下各項作出調整：

財務成本 298,575 (25,440) — — — 273,135

存貨減值 22,286 (1,532) — — — 20,754

金融資產減值 142,004 (2,524) — — — 139,480

商譽減值 295,416 — (293,977) — — 1,439

其他無形資產減值 482,981 — (361,690) — — 121,291

匯兌收益 (23,527) — — — — (23,527)

利息收入 (5,579) 618 — — — (4,961)

應佔一間聯營公司的溢利 (19,731) 19,731 — — — —

出售附屬公司的虧損 — — — 574,581 — 574,581

物業、廠房及設備折舊 37,237 (15,610) — — — 21,627

使用權資產折舊 109,048 (72,896) — — — 36,152

其他無形資產攤銷 84,491 (59) (54,573) — — 29,859

出售物業、廠房及設備的收益 (340) — — — — (340)

出售使用權資產的收益 (4) — — — — (4)

315,515 (185,388) — — — 130,127

附 錄 四 餘 下 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV-6 –

截至

二零二二年

十二月三十一日

止年度的

本集團 備考調整

截至

二零二二年

十二月三十一日

止年度的

餘下集團

未經審核備考

綜合現金流量表

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註6 附註7 附註8 附註9 附註10

貿易應收款項及應收票據減少 18,954 129,151 — — — 148,105

預付款項、其他應收款項及其他資產

增加 (56,521) (5,874) — — — (62,395)

存貨增加╱（減少） (63,666) 84,195 — — — 20,529

貿易應付款項及應付票據增加╱

（減少） 9,217 (59,192) — — — (49,975)

其他應付款項及應計費用減少 (211,788) 23,090 — — — (188,698)

合約負債減少 (31,527) 4,563 — — — (26,964)

有關仲裁的已凍結資金增加 (1,698) — — — — (1,698)

經營所用現金 (21,514) (9,455) — — — (30,969)

已付所得稅 (71,780) 46,016 — — — (25,764)

已收利息 1,567 (618) — — — 949

經營活動所用現金流量淨額 (91,727) 35,943 — — — (55,784)

投資活動所得現金流量

購買物業、廠房及設備 (23,852) 14,466 — — — (9,386)

添置其他無形資產 (1,929) — — — — (1,929)

出售物業、廠房及設備所得款項 7,059 — — — — 7,059

出售目標公司所得款項 — — — 443,500 — 443,500

就出售目標公司支付的交易成本 — — — (2,455) — (2,455)

投資活動（所用）╱所得現金流量淨額 (18,722) 14,466 — 441,045 — 436,789

附 錄 四 餘 下 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV-7 –

截至

二零二二年

十二月三十一日

止年度的

本集團 備考調整

截至

二零二二年

十二月三十一日

止年度的

餘下集團

未經審核備考

綜合現金流量表

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註6 附註7 附註8 附註9 附註10

融資活動所得現金流量

新增銀行貸款 479,720 (30,000) — — — 449,720

已就銀行借款及發行銀行承兌票據

質押的存款減少 1,700 (1,580) — — — 120

償還銀行貸款 (585,937) 110,000 — — — (475,937)

租賃付款的本金部份 (106,796) 70,546 — — — (36,250)

向一名非控股股東還款 (44,066) 22,066 — — — (22,000)

一名非控股股東墊款增加 230,000 (230,000) — — — —

已付非控股股東股息 (30,142) 14,000 — — (9,800) (25,942)

已付利息 (125,335) 25,440 — — — (99,895)

融資活動所用現金流量淨額 (180,856) (19,528) — — (9,800) (210,184)

現金及現金等價物（減少）╱增加淨額 (291,305) 30,881 — 441,045 (9,800) 170,821

年初現金及現金等價物 585,159 (145,220) — — — 439,939

匯率變動的影響，淨額 436 — — — — 436

年末現金及現金等價物 294,290 (114,339) — 441,045 (9,800) 611,196

現金及現金等價物結餘分析

現金及銀行結餘 296,100 (114,339) — 441,045 (9,800) 613,006

減：已質押存款 (1,810) — — — — (1,810)

294,290 (114,339) — 441,045 (9,800) 611,196

附 錄 四 餘 下 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV-8 –

未經審核備考財務資料附註

1. 就編製未經審核備考綜合財務狀況表而言，該等金額摘錄自本公司截至二零二三年六月三十日止六個月的

已登載中期報告所載本集團於二零二三年六月三十日的未經審核簡明綜合財務狀況表。

2. 該項調整指終止確認目標公司於二零二三年六月三十日的資產與負債，猶如出售事項於二零二三年六月三

十日已完成。目標公司的資產與負債摘錄自本通函附錄二-B所載目標公司於二零二三年六月三十日的未經

審核合併財務狀況表。

3. 該項調整指於二零二三年六月三十日將目標公司股本重新分類至儲備，猶如出售事項於二零二三年六月三

十日已完成。

4. 該項調整指餘下集團與目標公司之間的關聯方交易及結餘。該等交易及結餘已於本集團截至二零二二年十

二月三十一日止年度的綜合損益表及於二零二三年六月三十日的未經審核簡明綜合財務狀況表中對銷，並

於此處重列以反映就編製餘下集團的未經審核備考財務資料而終止將目標公司綜合入賬的影響。

5. 該項調整指出售事項的備考虧損，猶如出售事項於二零二三年六月三十日已進行，計算如下：

附註 人民幣千元

總代價 (i) 574,750

減：目標公司於二零二三年六月三十日的資產淨值 (ii) (641,535)

減：於二零一五年收購目標公司時確認的商譽、其他無形資產及相關遞延